
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 80 del 10/02/2015 

 

 

AREA 8 - POLIZIA LOCALE, ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA - 

CONTROLLO DEL TERRITORIO 

 
Servizio comando 

 

 

 
 

Oggetto: Approvazione lettera di invito per la fornitura di  

passaggi pedonali rialzati da posizionare in strade 

cittadine  

 

 
 

 

 

 

 

N° 4 del Registro Determinazioni  

AREA 8 - POLIZIA LOCALE, ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA - CONTROLLO DEL TERRITORIO

 



Proposta di Determinazione Numero 119 del 05/02/2015 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 8 - POLIZIA LOCALE, ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA - CONTROLLO 

DEL TERRITORIO 

Servizio comando 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE LETTERA DI INVITO PER LA FORNITURA DI  PASSAGGI PEDONALI 

RIALZATI DA POSIZIONARE IN STRADE CITTADINE 

 

IL DIRETTORE 

Richiamati i seguenti atti: 

- Decreto del 24 dicembre 2014 del Ministero dell’Interno che differisce il termine per la deliberazione 

del Bilancio di Previsione per l’anno 2015, da parte degli Enti Locali, al 31 marzo 2015; 

- Art. 163 del Decreto Leg.vo n. 267/2000, modificato dal D.Lgs 118/2011, il quale dispone che ove la 

scadenza del termine per l’approvazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norma statale in 

un periodo successivo all’esercizio finanziario di riferimento, gli enti locali possono impegnare 

mensilmente, unitamente alla quota non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le 

spese di cui al comma 3 (spese correnti, spese correlate riguardanti partite di giro, lavori di somma 

urgenza o altri interventi di somma urgenza), per importi non superiori ad un dodicesimo degli 

stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato nell’anno precedente, ridotti 

delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale 

vincolato, con esclusione delle spese:  

• Tassativamente regolate dalla legge; 

• Non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

• A carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo 

dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti. 

- deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 10/04/2014 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione per l’anno 2014, la relazione previsionale e programmatica ed il Bilancio Pluriennale per il 

triennio 2014/2016; 

- decreto sindacale del 28 febbraio 2014 - prot. n. 6687, con il quale sono state conferite al sottoscritto, 

ai sensi dell’art. 109, comma 2° del D. Lgs. 18 Agosto 2000, recante il “Testo unico sull’ordinamento 

degli Enti Locali”, le funzioni dirigenziali correlate alla posizione organizzativa di Direzione dell’Area 

Quadro 8 - Polizia Locale – Sicurezza del Territorio; 

 

Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto capitolo di cui in parte 

dispositiva; 

 Premesso che questa Amministrazione intende procedere mediante procedura per cottimo 

fiduciario, ai sensi dell’art. 13 “Interventi eseguiti per cottimo fiduciario” del “Regolamento Comunale per i 

lavori, forniture e servizi in economia” approvato con deliberazione del C.C. n. 76 del 22/06/2010 e 

modificato con delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 15/03/2012, all’affidamento della fornitura di 

passaggi pedonali rialzati, in quanto attualmente i manufatti,  presenti in “MEPA” non corrispondono alle 

caratteristiche richieste dall’Amministrazione; 



Accertato, conseguentemente, che in base al succitato art. 13 del suddetto Regolamento 

Comunale occorre richiedere almeno 5 preventivi, se esistono soggetti idonei in tal numero, individuati 

sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici eventualmente predisposti 

dall’Amministrazione, redatti secondo le indicazioni contenute nella lettera d'invito; 

 

Visto lo schema della lettera d’invito per la scelta del contraente per la fornitura di cui in oggetto e 

l’etichetta da applicare sulla busta contenente la documentazione; 

 

Ritenuto pertanto, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento Comunale, di dover fissare in giorni 15, a 

partire dalla data di spedizione degli inviti, il termine ultimo per la presentazione dell’offerta di cui trattasi; 

 

Dato atto, infine, che l’Amministrazione Comunale formalizzerà il rapporto stipulando con 

l’aggiudicatario del presente appalto un contratto redatto per atto pubblico amministrativo o scrittura 

privata autenticata (Art. 19 – Disposizioni contrattuali del Regolamento Comunale); 

 

Ritenuto opportuno provvedere in merito; 

 

D E T E R M I N A 

 

Di attestare che l’oggetto del presente pur essendo presente nel “MEPA” non risponde alle 

caratteristiche richieste dall’Amministrazione; 

 

Di procedere, per le motivazioni indicate in premessa, all’avvio della procedura per cottimo 

fiduciario, ai sensi dell’art. 13 “Interventi eseguiti per cottimo fiduciario” del “Regolamento Comunale per i 

lavori, forniture e servizi in economia” approvato con deliberazione del C.C. n. 76 del 22/06/2010 e 

modificato con delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 15/03/2012 per l’affidamento della fornitura 

passaggi pedonali rialzati, invitando alla stessa cinque imprese; 

 

Di approvare lo schema della lettera d’invito per la scelta del contraente per l’esecuzione della 

fornitura in parola e l’etichetta da applicare sulla busta contenente la documentazione; 

 

Di fissare il termine ultimo per la presentazione delle offerte in giorni 15 a partire dalla data di 

spedizione delle lettere di invito; 

 

Di precisare che l’Amministrazione Comunale stipulerà con l’aggiudicatario del presente appalto un 

contratto redatto per atto pubblico amministrativo o scrittura privata autenticata con eventuali spese a 

carico dell’aggiudicatario; 

 

Di dare atto che al servizio è stato attribuito il codice CIG Z091312364. 

 

 

Di dichiarare che il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi della legge 190/2012 e del D. 

Lgs. n. 33/2013. 

 

Selargius 05 febbraio 2015 

                                                                               

 

 

                                                                               

IL DIRETTORE D’AREA 

Marco Cantori 



Determinazione Nr° 80 del  10/02/2015  - - - AREA 8 - POLIZIA LOCALE, ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA - CONTROLLO DEL TERRITORIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 


